

Comunicazione Esterna
Tel. +39 06 83057300
Fax +39 06 83054845
e-mail: ufficio.stampa@terna.it

Investor Relations
Tel. +39 06 83057145
Fax +39 06 83054289
e-mail: investor.relations@terna.it
www.terna.it

Ai fini di consentire una comparazione più omogenea dei dati economici del 2004 con quelli relativi all'esercizio 2003 - il cui conto economico consolidato non comprendeva le controllate brasiliane TSN e Novatrans, le cui partecipazioni sono state acquisite da Terna SpA in data 31 dicembre 2003 - vengono riportati alcuni dati economici pro formati relativi all'esercizio 2003 che rappresentano i teorici effetti economici delle operazioni di riduzione del capitale di Terna e delle acquisizioni delle controllate brasiliane come se tali operazioni fossero avvenute il 1° gennaio 2003.

Terna: il Consiglio di Amministrazione approva i risultati 2004

Ricavi a 1.023 milioni di euro (919 milioni nel 2003 proforma +11,3%)

Ebitda a 683 milioni di euro (623 milioni nel 2003 proforma, +9,6%)

Ebit a 512 milioni di euro (436 milioni nel 2003 proforma, +17,4%)

Utile netto a 236 milioni di euro (173 milioni nel 2003 proforma, +37%)

Dividendo proposto per l'intero esercizio 2004 a 11,5 centesimi di euro per azione (di cui 4,5 centesimi di euro già pagati quale acconto ad ottobre 2004 ed i rimanenti 7 centesimi di euro in pagamento quale saldo a maggio 2005)

Roma, 15 febbraio 2004 – Il Consiglio di Amministrazione di Terna SpA, riunitosi oggi sotto la presidenza di Fulvio Conti, ha esaminato e approvato i risultati dell'esercizio 2004.

RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI

<i>Milioni di euro</i>	2004	2003 Proforma	Variazione
Ricavi	1.023	919	+11,3%
Ebitda (Margine operativo lordo)	683	623	+9,6%
Ebit (Risultato operativo)	512	436	+17,4%
Utile netto	236	173	+36,6%

Il presidente **Fulvio Conti** ha commentato: "Nel 2004 sono stati conseguiti risultati in netta crescita rispetto al 2003 e sono stati superati gli obiettivi di qualità del servizio e di affidabilità della rete. Questi risultati ci consentono di proporre una distribuzione di dividendi ai più alti livelli del settore. Anche per il 2005 i prevedibili risultati di gestione ci consentiranno di mantenere una politica di dividendi attrattiva. Stiamo inoltre procedendo con decisione verso l'integrazione con il GRTN che amplierà il perimetro di attività e rafforzerà i ricavi e i margini dell'Azienda".

Risultati consolidati 2004

I **Ricavi** 2004, pari a 1.022,8 milioni di euro (904,2 milioni di euro per la Capogruppo e 118,6 milioni di euro per le controllate brasiliane), registrano un aumento di 104,2 milioni di euro (+ 11,3% rispetto ai 919 milioni di euro del 2003 pro-forma). L'incremento deriva essenzialmente dal corrispettivo di utilizzo della rete elettrica, pari a circa 99,8 milioni di euro, di cui circa 71 milioni di euro di competenza delle controllate Brasiliane, per effetto della completa entrata in esercizio nel 2004 della linea di proprietà di Novatrans. La Capogruppo registra un incremento di circa 28,5 milioni di euro per l'effetto netto dell'incremento derivato dall'applicazione da febbraio 2004 delle nuove tariffe e, da aprile 2004, delle nuove fasce orarie stabilite dalla delibera 05/04 dell'AEEG (+49,5 milioni di euro) e dei minori ricavi per l'aggiornamento, secondo dati provvisori, della percentuale di possesso della rete di trasmissione nazionale (-21 milioni di euro).

I **Costi d'esercizio** ammontano a 339,8 milioni di euro (305 milioni di euro per la Capogruppo e 35 milioni di euro per le controllate) e risultano in crescita del 15% (+ 44,4 milioni di euro) rispetto al dato 2003 pro-forma (295 milioni di euro), riflettendo lo sviluppo delle attività registrato nel periodo con particolare riferimento alla piena operatività delle controllate brasiliane (circa 21,1 milioni di euro). Inoltre si evidenziano i maggiori costi legati all'IPO (circa 10 milioni di euro), a cui si aggiungono sopravvenienze passive a carico della Capogruppo per conguagli sul canone di locazione della rete riferiti agli esercizi 2002 e 2003 (per complessivi 15 milioni di euro).

L'**Ebitda** (Margine Operativo Lordo) si attesta a 683,0 milioni di euro, con un incremento di 59,8 milioni di euro rispetto al dato 2003 pro-forma (+9,6%). Le controllate brasiliane contribuiscono per 83,6 milioni di euro, rispetto ai 33 milioni di euro del corrispondente periodo del 2003 pro-forma.

L'**Ebit** (Risultato Operativo) è di 511,6 milioni di euro, in crescita di 75,7 milioni di euro (+ 17,4%) rispetto ai 435,9 milioni di euro del 2003 pro-forma. Si registra un sostanziale decremento (26,6 milioni di euro) degli accantonamenti effettuati nel 2003 dalla Capogruppo dovuti all'aggiornamento delle percentuali di possesso della rete di trasmissione nazionale. Gli ammortamenti, invece, registrano un incremento rispetto al 2003 di 10,8 milioni di euro, dovuto in gran parte (13 milioni di euro) alle quote di ammortamento delle società partecipate.

L'**Utile netto** si attesta a 236 milioni di euro (in crescita del 36,6% rispetto ai 173 milioni di euro del 2003 pro-forma) dopo aver scontato oneri finanziari netti per 79,5 milioni di euro e imposte sul reddito per 173,4 milioni di euro, di cui 60,8 milioni per imposte differite/anticipate e 8,1 milioni riferiti alle società brasiliane.

La situazione patrimoniale consolidata al 31 dicembre 2004 riflette l'operazione di ottimizzazione della struttura del capitale della Capogruppo effettuata nel corso del primo semestre del 2004 mediante la riduzione del capitale stesso da 2.036 milioni di euro a 440 milioni di euro. Il **Patrimonio netto** alla fine del 2004 è pari a 1.819,9 milioni di euro (a fronte dei 2.966,2 milioni di euro al 31 dicembre 2003) e l'**Indebitamento finanziario netto** ammonta a 1.865,3 milioni di euro (rispetto ai 605,4 milioni di euro al 31 dicembre 2003). Il rapporto **debt/equity** alla fine del 2004 è quindi pari a 1,02.

Gli **Investimenti** nel 2004 sono risultati pari a circa 303 milioni di euro, di cui 278 milioni relativi alla Capogruppo (rispetto ai circa 241 milioni di euro del 2003, + 15,4%).

I **Dipendenti** del Gruppo a fine 2004 sono 2.929, in crescita di 92 unità rispetto a fine 2003; il dato riflette sia l'adeguamento della struttura organizzativa conseguente alla quotazione in borsa della Società sia l'ingresso di nuove risorse nelle società brasiliane a seguito della loro completa operatività.

RISULTATI 2004 DELLA CAPOGRUPPO

<i>Milioni di euro</i>	2004	2003	Variazione
Ricavi	906	877	+3,2%
Ebitda (Margine operativo lordo)	601	596	+0,9%
Ebit (Risultato operativo)	447	268	+67,1%
Utile netto	674	124	+446,0%

Il conto economico della Capogruppo al 31 dicembre 2004 chiude con un utile netto di 674 milioni di euro, inclusi proventi straordinari netti per 410 milioni di euro essenzialmente derivanti dal "disinquinamento fiscale" operato in applicazione delle nuove norme di diritto societario.

L'utile del periodo, non considerando gli effetti del "disinquinamento fiscale", sarebbe pari a 253 milioni di euro (in crescita del 104,9% rispetto a quello del 2003).

Nel 2004 i **Ricavi** di Terna SpA ammontano a 905,6 milioni di euro, con un incremento di 28,4 milioni di euro (+3,2%) rispetto al 2003. Tale incremento è riconducibile essenzialmente al corrispettivo per l'utilizzo della rete elettrica per circa 28,5 milioni di euro, dovuto all'effetto netto dell'incremento derivato dall'applicazione da febbraio 2004 delle nuove tariffe e, da aprile 2004, delle nuove fasce orarie stabilite dalla delibera 05/04 dell'AEEG (+49,5 milioni di euro) e dei minori ricavi per l'aggiornamento, secondo dati provvisori, della percentuale di possesso della rete di trasmissione nazionale (-21 milioni di euro).

I **costi operativi** ammontano a 304,7 milioni di euro, di cui 163,2 milioni relativi al personale. Si evidenziano i maggiori costi legati all'IPO (circa 10 milioni di euro), a cui si aggiungono sopravvenienze passive per conguagli sul canone di locazione della rete riferiti agli esercizi 2002 e 2003 (per complessivi 15 milioni di euro).

L'**Ebitda** è pari a 600,9 milioni di euro, in crescita di 5,4 milioni di euro (+0,9%) rispetto al 2003.

Gli ammortamenti economico tecnici registrano un aumento di 3,8 milioni di euro rispetto al 2003 per l'entrata in esercizio di nuovi impianti. Rispetto al 2003 inoltre non più riportati gli ammortamenti eccedenti per 151,4 milioni di euro.

L'**Ebit** si attesta pertanto a 447,1 milioni di euro, in crescita di 180 milioni di euro (+67,1%) rispetto al 2003 (+28 milioni di euro equivalente al 6,6% senza l'effetto degli ammortamenti eccedenti).

Lo stato patrimoniale – la cui composizione riflette la segnalata operazione di ottimizzazione della struttura del capitale della Capogruppo effettuata nel corso del primo semestre del 2004 - evidenzia al 31 dicembre 2004 un **Capitale investito netto** pari a 3.406,2 milioni di euro, di cui 1.838 milioni di euro (pari al 54%, rispetto al 92,6% di fine 2003) riferiti al **Patrimonio netto** e 1.568,2 milioni di euro (pari al 46%, rispetto al 7,4% di fine 2003) all'**Indebitamento finanziario netto**.

PRESTITI OBBLIGAZIONARI

Il 12 ottobre 2004 Terna ha collocato con successo sul mercato internazionale dei capitali un'emissione obbligazionaria in euro a tasso fisso per l'ammontare complessivo di 1,4 miliardi di euro, in attuazione di quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione tenutosi in data 6 settembre 2004.

L'operazione è strutturata in due tranches di importo pari a 600 e 800 milioni di euro, rispettivamente con scadenze 10 e 20 anni.

L'obbligazione decennale, emessa a 99,968, offre una cedola annuale del 4,25%, corrispondente ad uno spread di 22 punti base sul tasso swap a 10 anni.

L'obbligazione ventennale, emessa a 99,624, offre una cedola annuale del 4,90%, corrispondente ad uno spread di 38 punti base sul tasso swap a 20 anni.

I proventi dell'emissione sono stati integralmente utilizzati per rimborsare un finanziamento concesso da Enel SpA di pari importo.

FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO 2004 E PREVISIONI PER L'ANNO 2005

Il 31 gennaio 2005 l'Assemblea straordinaria degli Azionisti di Terna ha deliberato l'adeguamento dello Statuto alle disposizioni del DPCM 11 maggio 2004 ("DPCM"), recante "Criteri, modalità e condizioni per l'unificazione della proprietà e della gestione della rete elettrica nazionale di trasmissione".

Le più significative modifiche statutarie tra quelle approvate dall'Assemblea riguardano:

- la denominazione sociale, modificata in «TERNA – Rete Elettrica Nazionale Società per Azioni» (in forma abbreviata TERNA S.p.A.);
- l'oggetto sociale, modificato in modo da assicurarne la coerenza anche con la titolarità e l'esercizio da parte di Terna delle funzioni di gestore della rete elettrica di trasmissione nazionale;
- la fissazione a carico degli operatori del settore elettrico di un limite, pari al 5% del capitale sociale, per quanto riguarda l'esercizio del diritto di voto in sede di nomina degli Amministratori;
- l'introduzione di speciali requisiti per rivestire la carica di Amministratore.

Le modificazioni statutarie sopra menzionate entreranno in vigore solamente a decorrere dalla data di trasferimento a Terna delle attività del Gestore della Rete di Trasmissione Nazionale SpA (GRTN), secondo quanto previsto dall'indicato DPCM.

Sempre in data 31 gennaio 2005, l'AEEG ha pubblicato la delibera n.15/05 relativa all'attuazione dell'articolo 1 del DPCM 11 maggio 2004, cioè alla definizione dei ricavi spettanti al ramo d'azienda del GRTN oggetto di cessione a Terna, consentendo quindi di procedere alla definizione del perimetro aziendale da trasferire. In tale delibera, inoltre, l'AEEG ha annunciato che con apposita delibera verranno adottate le disposizioni volte a regolare i flussi finanziari generati dal gettito tariffario destinato alla copertura dei costi riconosciuti alle due entità risultanti dalla riunificazione (Terna TSO e GRTN-CIP6).

I risultati economici di Terna saranno positivamente influenzati nel corso del 2005 dall'attuazione delle disposizioni contenute nel citato DPCM con particolare riferimento alla unificazione tra la proprietà e la gestione della rete di trasmissione nazionale.

CONVOCAZIONE ASSEMBLEA E DIVIDENDI

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli azionisti, convocata per il 1° aprile prossimo in prima convocazione e per il 2 aprile in seconda, la distribuzione di un saldo del dividendo relativo all'esercizio 2004 di 0,07 euro per azione.

Il Consiglio di Amministrazione, come già comunicato al mercato, propone il 23 maggio come data di "stacco cedola" e il 26 maggio 2005 per il pagamento del suddetto saldo del dividendo. Si ricorda in proposito che il Consiglio di Amministrazione aveva già deliberato in data 6 settembre 2004 la distribuzione agli azionisti di un acconto sul dividendo 2004 pari a 0,045 euro per azione, per un importo complessivo di 90 milioni di euro, il cui pagamento è avvenuto il 21 ottobre 2004, con "data stacco" coincidente con il 18 ottobre.

L'Assemblea è stata inoltre convocata per deliberare riguardo al rinnovo del Collegio Sindacale (destinato a scadere in occasione dell'approvazione del bilancio 2004), nonché per conferire una delega al Consiglio di Amministrazione ad aumentare il capitale sociale per un importo massimo di euro 2,2 milioni al servizio di futuri piani di *stock option* riservati al management della Società e del Gruppo.

Alle ore 18,00 si terrà una conference call per illustrare i risultati dell'esercizio 2004 ad analisti finanziari ed investitori istituzionali, alla quale potranno collegarsi "ad audiendum" anche i giornalisti.

Il materiale di supporto alla conference call sarà reso disponibile nel sito www.terna.it, nella sezione Investor Relations, in concomitanza con l'avvio della conference call stessa.

Si allegano gli schemi riclassificati di conto economico, stato patrimoniale e rendiconto finanziario consolidati del Gruppo Terna e civilistici di Terna SpA e si rileva che tali schemi (per le parti relative all'esercizio 2004) e le note relative sono stati consegnati al Collegio Sindacale ed alla Società di revisione per le valutazioni di competenza.

GRUPPO TERNA - CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

Milioni di euro

	2004				2003		
	2004	2003	Variazioni		2003	Variazioni	
				%	Pro forma	Pro forma	%
Ricavi:							
Corrispettivo Utilizzo Rete	929,1	782,3	146,8	18,8	829,3	99,8	12,0
Altre Vendite e Prestazioni	61,4	61,6	(0,2)	(0,3)	61,6	(0,2)	(0,3)
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	3,3	4,7	(1,4)	(29,6)	4,7	(1,4)	(29,6)
Altri Ricavi e Proventi	29,0	23,2	5,8	25,1	23,0	6,0	25,9
Totale ricavi	1.022,8	871,8	151,0	17,3	918,6	104,2	11,3
Costi operativi:							
- Costo del lavoro	165,0	163,8	1,2	0,7	164,9	0,1	0,1
- Servizi e godimento beni di terzi	127,4	104,9	22,5	21,4	113,4	14,0	12,3
- Materiali	20,1	14,4	5,7	39,8	14,2	5,9	41,5
- Altri costi	49,8	15,9	33,9	213,8	20,3	29,5	145,3
- Costi capitalizzati	(22,5)	(17,4)	(5,1)	29,2	(17,4)	(5,1)	29,2
Totale costi operativi	339,8	281,6	58,2	20,7	295,4	44,4	15,0
MARGINE OPERATIVO LORDO	683,0	590,2	92,8	15,7	623,2	59,8	9,6
Ammortamenti e accantonamenti:							
- Ammortamenti	161,0	139,6	21,4	15,3	150,2	10,8	7,2
- Accantonamenti e svalutazioni	10,4	37,0	(26,6)	(71,9)	37,1	(26,7)	(72,0)
Totale ammortam. e accantonamenti	171,4	176,6	(5,2)	(2,9)	187,3	(15,9)	(8,5)
RISULTATO OPERATIVO	511,6	413,6	98,0	23,7	435,9	75,7	17,4
- Proventi (Oneri) finanziari netti	(79,5)	(35,1)	(44,5)	126,8	(116,2)	36,7	(31,6)
- Proventi (Oneri) da partecipazioni	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RISULTATO ANTE COMPONENTI STRAORDINARIE E IMPOSTE	432,1	378,6	53,5	14,1	319,7	112,4	35,1
- Proventi (Oneri) straordinari netti	(22,7)	(15,0)	(7,7)	50,9	(15,0)	(7,7)	51,3
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	409,4	363,5	45,9	12,6	304,7	104,7	34,3
- Imposte sul risultato del periodo	(173,4)	(143,1)	(30,3)	21,2	(131,9)	(41,5)	31,5
UTILE del GRUPPO e di terzi	236,0	220,4	15,6	7,1	172,8	63,2	36,6
-- (Utili) Perdite di pertinenza di terzi		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
-UTILE DEL GRUPPO	236,0	220,4	15,6	7,1	172,8	63,2	36,6

GRUPPO TERNA – STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

Milioni di euro

	al 31.12.2004	al 31.12.2003	Variazione
Immobilizzazioni Nette			
- Materiali e Immateriali	4.424,8	4.311,3	113,5
- Finanziarie	9,3	12,8	(3,5)
Totale	4.434,1	4.324,1	110,0
Capitale Circolante Netto			
- Clienti	154,8	226,7	(71,9)
- Rimanenze	42,2	34,9	7,3
- Altre attività	35,3	19,7	15,6
- Crediti/(debiti) tributari netti	(8,0)	(40,1)	32,1
- Fornitori	(183,0)	(184,8)	1,8
-Altre Passività	(238,5)	(245,1)	6,6
Totale	(197,2)	(188,7)	(8,5)
Capitale Investito lordo	4.236,9	4.135,4	101,5
Fondi diversi	(551,7)	(563,6)	11,9
Capitale Investito netto	3.685,2	3.571,8	113,4
Patrimonio netto	1.819,9	2.966,2	(1.146,3)
Patrimonio netto di terzi	0,0	0,2	(0,2)
Indebitamento finanziario netto	1.865,3	605,4	1.259,9
Totale	3.685,2	3.571,8	113,4

GRUPPO TERNA – RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO

Milioni di euro

	2004	2003	Variazione
a) Indebitamento (-) Disponibilità (+) iniziali a breve	340,0	583,6	-243,6
Cassa e Banche	50,7	0,1	50,6
C/C Intersocietario	289,3	583,5	-294,2
b) Flusso Monetario per Attività di Esercizio			
Utile Netto	236,0	220,4	15,6
Ammortamenti	160,9	139,6	21,3
Svalutazioni (Rivalutazioni) nette	0,0	0,0	0,0
Variazioni nette dei fondi	-2,4	67,9	-70,3
Variazione netta del F.do TFR	-10,3	-5,0	-5,3
Perdite (Utili) su dismissioni cespiti nette	1,9	1,4	0,5
Autofinanziamento	386,1	424,3	-38,2
Variazione del capitale circolante netto			
- (incremento) decremento del capitale circolante netto	55,3	22,9	32,4
- incremento (decremento) dei debiti	-44,7	-21,3	-23,4
- Variazioni delle altre voci dello Stato Patrimoniale	-1,5	13,2	-14,7
Totale b) - Cash Flow operativo	395,2	439,1	-43,9
c) Flusso Monetario da (per) Attività di Investimento			
- Immobilizzazioni Materiali	-303,2	-240,8	-62,4
- Immobilizzazioni Immateriali	0	-115,5	115,5
- Altre variazioni delle Immobilizzazioni Materiali	14,8	19,8	-5
- Altre variazioni delle Immobilizzazioni Finanziarie	2,9	-449,3	452,2
- Variazione delle partecipazioni	0,6	5,2	-4,6
Totale c)	-284,9	-780,6	495,7
d) Flusso Monetario da (per) Attività Finanziarie			
- Nuovi Finanziamenti a medio e lungo Termine	3.308,3	164,3	3.144,0
- Rimborsi di Finanziamenti a medio e lungo Termine	-2.156,6	-22,4	-2.134,2
- Dividendi ed altre operazioni sul capitale	-1.370,2	-44,0	-1.326,2
Totale d)	-218,5	97,9	-316,4
e) Flusso Monetario dell'esercizio	-108,2	-243,6	135,4
f) Indebitamento (-) Disponibilità (+) nette finali a breve	231,8	340,0	-108,2
Cassa e Banche	87,9	50,7	37,2
C/C Intersocietario	143,9	289,3	-145,4

TERNA SPA - CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

Milioni di euro

	2004	2003	Variazioni	
			%	
Ricavi:				
Corrispettivo Utilizzo Rete	810,8	782,3	28,5	3,6
Altre Vendite e Prestazioni	62,8	61,6	1,2	1,9
Altri Ricavi e Proventi Diversi	32,0	33,3	(1,3)	(3,9)
Totale ricavi	905,6	877,2	28,4	3,2
Costi operativi:				
- Costo del lavoro	163,2	163,8	(0,6)	(0,4)
- Servizi e godimento beni di terzi	115,3	105,0	10,3	9,8
- Materiali	20,0	14,4	5,6	38,9
- Altri costi	28,7	15,9	12,8	80,5
- Costi capitalizzati	(22,5)	(17,4)	(5,1)	29,3
Totale costi operativi	304,7	281,7	23,0	8,2
MARGINE OPERATIVO LORDO	600,9	595,5	5,4	0,9
Ammortamenti e accantonamenti:				
- Ammortamenti	143,4	291,0	(147,6)	(50,7)
- Accantonamenti e svalutazioni	10,4	37,0	(26,6)	(71,9)
Totale ammortam. e accantonamenti	153,8	328,0	(174,2)	(53,1)
RISULTATO OPERATIVO	447,1	267,5	179,6	67,1
- Proventi (Oneri) finanziari netti	(31,1)	(35,1)	4,0	(11,5)
- Proventi (Oneri) da partecipazioni	13,9	0,0	13,9	100
- Proventi (Oneri) straordinari netti	409,6	(15,0)	424,6	(2.830,7)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	839,5	217,4	622,1	286,2
- Imposte sul risultato del periodo	165,2	93,9	71,3	75,9
-UTILE NETTO DELL'ESERCIZIO	674,3	123,5	550,8	446,0

TERNA SPA – STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

Milioni di euro

Dati Patrimoniali	al	al	Variazione		
	31.12.2004	31.12.2003	Ordinarie	Eliminazione Interferenze fiscali	Totale
Immobilizzazioni Nette					
- Materiali e Immateriali	3.848,3	3.051,4	101,3	695,6	796,9
- Finanziarie	308,8	168,6	140,2		140,2
Totale	4.157,1	3.220,0	241,5	695,6	937,1
Capitale Circolante Netto					
- Clienti	139,2	202,8	(63,6)		(63,6)
- Rimanenze	32,6	27,7	4,9		4,9
- Altre attività	46,4	19,4	27,0		27,0
- Crediti/(debiti) tributari netti	(3,2)	(34,5)	31,3		31,3
- Fornitori	(177,4)	(158,4)	(19,0)		(19,0)
-Altre Passività	(238,2)	(235,8)	20,5	(22,9)	(2,4)
Totale	(200,6)	(178,8)	1,1	(22,9)	(21,8)
Capitale Investito lordo	3.956,5	3.041,2	242,6	672,7	915,3
Fondi diversi	(550,3)	(305,3)	6,4	(251,4)	(245,0)
Capitale Investito netto	3.406,2	2.735,9	249,0	421,3	670,3
Patrimonio netto	1.838,0	2.533,9	(1.117,2)	421,3	(695,9)
Indebitamento finanziario netto	1.568,2	202,0	1.366,2		1.366,2
Totale	3.406,2	2.735,9	249,0	421,3	670,3

TERNA SPA – RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO

	2004	2003	Variazione
a) Indebitamento (-) Disponibilità (+) iniziali a breve	289,4	583,6	-294,2
Cassa e Banche	0,1	0,1	0,0
C/C Intersocietario	289,3	583,5	-294,2
b) Flusso Monetario per Attività di Esercizio			
Utile Netto	674,3	123,5	550,8
Effetti disinquinamento fiscale	-444,1	0,0	0,0
Ammortamenti	143,5	291,0	-147,5
Svalutazioni (Rivalutazioni) nette	0,0	0,0	0,0
Variazioni nette dei fondi	3,9	18,8	-14,9
Variazione netta del F.do TFR	-10,3	-5,0	-5,3
Perdite (Utili) su dismissioni cespiti nette	1,8	1,4	0,4
Autofinanziamento	369,1	429,7	383,5
Variazione del capitale circolante netto			
- (incremento) decremento del capitale circolante netto	46,6	22,9	23,7
- incremento (decremento) dei debiti	-24	-21,3	-2,7
- Variazioni delle altre voci dello Stato Patrimoniale	-0,8	7,8	-8,6
Totale b) - Cash Flow operativo	390,9	439,1	395,9
c) Flusso Monetario da (per) Attività di Investimento			
- Immobilizzazioni Materiali	-277,8	-240,8	-37,0
- Immobilizzazioni Immateriali	0,0	0,0	0,0
- Altre variazioni delle Immobilizzazioni Materiali	31,1	19	12,1
- Altre variazioni delle Immobilizzazioni Finanziarie	3	0,9	2,1
- Variazione delle partecipazioni	-143,2	-156,2	13,0
Totale c)	-386,9	-377,1	-9,8
d) Flusso Monetario da (per) Attività Finanziarie			
- Nuovi Finanziamenti a medio e lungo Termine	3.093,6	0,0	3.093,6
- Rimborsi di Finanziamenti a medio e lungo Termine	-1.997,9	-22,4	-1.975,5
- Finanziamenti a medio e lungo Termine a società Controllate	125,2	-289,8	415,0
- Dividendi ed altre operazioni sul capitale	-1.370,3	-44,0	-1.326,3
Totale d)	-149,4	-356,2	206,8
e) Flusso Monetario dell'esercizio	-145,4	-294,2	592,9
f) Indebitamento (-) Disponibilità (+) nette finali a breve	144,0	289,4	-145,4
Cassa e Banche	0,1	0,1	0,0
C/C Intersocietario	143,9	289,3	-145,4